P á g i n a  1 | 1

SECRETARIA PEDAGÓGICA – COMUNICADO 40/2021

FERIADO NACIONAL E PARADA SOCIOPEDAGÓGICA ONLINE DA SANTA MARCELINA

CULTURA - DIRECIONADO AOS(ÀS) PROFESSORES(AS) DA INSTITUIÇÃO

Prezados(as) Alunos(as) e Familiares,

Seguindo o nosso calendário acadêmico, lembramos que nesta semana teremos um feriado nacional e a

Parada Sociopedagógica da Santa Marcelina Cultura.

Sendo assim, informamos que no dia 21 de abril é feriado nacional de Tiradentes e nos dias 22 e 23 de

abril, os professores e as professoras da Instituição participarão da Parada Sociopedagógica da Santa

Marcelina Cultura que será realizada online. Será um momento de partilha, discussão e reflexão, buscando a

integração de todos(as) colaboradores(as) da Instituição.

Durante os referidos dias, os(as) aluno(as) estão dispensados(as) das atividades, retomando com as

aulas online em 26 de abril.

O calendário acadêmico de 2021 com todas as informações e atividades pedagógicas está disponível para

consulta no site da EMESP Tom Jobim na página do aluno.

Lembramos que a EMESP Tom Jobim ainda permanece fechada nesse período para atendimento ao público,

incluindo agendamento de salas de estudos, ensaios, biblioteca, utilização de instrumentos musicais,

atendimento com o departamento social, dentre outros.

Seguem novamente os contatos das equipes responsáveis pelos atendimentos aos alunos (as) e familiares da

Escola no período de suspensão das atividades presenciais.

Secretaria Acadêmica : secretaria.aluno@emesp.org.br

Segunda a sexta-feira, das 8h às 18h.

Serviço de Atendimento ao Usuário (SAU): sau@santamarcelinacultura.org.br

Segunda a sexta-feira, das 9h às 17h – Telefone: (11) 98888-9868.

Departamento de Serviço Social: social@emesp.org.br

Segunda a sexta, das 10h às 16h. Bárbara Gomes - Assistente Social - (11) 96570-3832 e Flávia Bandeira -

Assistente Social - Telefone: (11) 96574-6643

Caso tenha qualquer dúvida, por favor, entre em contato com a Secretaria Acadêmica para que

possamos ajudá-lo(a) da melhor maneira possível. Fiquem bem!

Data do envio: 19/04/2021

Atenciosamente,

Equipe Pedagógica da EMESP Tom Jobim.

mailto:secretaria.aluno@emesp.org.br
mailto:sau@santamarcelinacultura.org.br
mailto:social@emesp.org.br